Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 1 de 7

EDITAL Nº 71 / 2023

DR. CARLOS ALEXANDRE HENRIQUES SALDANHA, DIRETOR DE

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E RECURSOS HUMANOS DO

MUNICÍPIO DE ELVAS, COM SUBDELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

CONFERIDAS POR DESPACHO DE 19 DE OUTUBRO DE 2021. ------------------

FAZ SABER, no cumprimento do n.º 1 do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de

setembro, que a Câmara Municipal de Elvas em sua reunião ordinária do passado

dia 25 de outubro de 2023, TOMOU AS SEGUINTES DELIBERAÇÕES: --------------

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata número 19 da reunião ordinária do

Executivo realizada no dia 11 de outubro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata número 20 da reunião extraordinária

do Executivo realizada no dia 17 de outubro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a redução de horário do restaurante do

Kebab na Cidade Jardim das 02h00 para as 00h00 e tendo presente que se localiza

numa zona residencial e em face das inúmeras reclamações dos moradores,

notificar o responsável do restaurante a empresa “De Partículas Alegres,

Unipessoal, Ld.ª” para se pronunciar em audiência prévia no prazo de 10 dias;

» Deliberado, por unanimidade, nomear como gestor de contrato Dr. Rui Eduardo

Dores Jesuíno do procedimento do concurso relativo à Concessão e Exploração da

Cafetaria e Esplanada do Castelo, e Concessão, Adaptação e Exploração do Edifício

do Paiol de Santa Barbara e não aceitar a escusa por parte do primeiro membro

suplente do júri, dado a justificação apresentada pelo mesmo;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de

competências na área do Departamento de Administração Geral e Recursos

Humanos;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Herdade de Stº. António, n.º

30 – Terrugem;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Domingos Demétrio

Patalino (lote n.º 32), n.º 9 – Elvas;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 2 de 7

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua João Pereira de Abreu,

n.ºs 13, 13-A e 13-B – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Av. Coronel Passos e Sousa,

n.º 25 – Stª. Eulália;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Joaquim Bastinhas, n.º 14

- R/C - Esq., fração “A” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Borba, n.º 35-A, fração

“B” – Vila Boim;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito no Largo de S. Domingos, n.º 7,

fração “D” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito no Largo do Ribeirinho, n.º 5 –

Vila Boim;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Martim Mendes, n.º 22 –

Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua do Passo, n.º 11-A - R/C,

fração “B” - Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Dr. João Camoesas, n.º 6

– 6º Esq. - Traseiras, fração “AB” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua do Guadiana, n.º 2 – 1º

Esq. – Traseiras, fração “B” – Elvas;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 3 de 7

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Madrid, n.º 4, fração

“O” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, a não oposição ao solicitado pela BP – Comércio de

Combustíveis e Lubrificantes, S.A.;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 38/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura e em

deliberação final, referente ao processo de obras n.º 51/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações em

deliberação final, referente ao processo de obras n.º 54/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações da

arquitetura e em deliberação final, referente ao processo de obras n.º 58/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que indeferiu o projeto uma vez que não

respondeu à notificação do CPA, referente ao processo de obras n.º 63/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações em

deliberação final, referente ao processo de obras n.º 66/2023;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou a 32ª alteração orçamental e a

32ª alteração às Grandes Opções do Plano do corrente ano;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a libertação das cauções à firma BI-

BRIGHT, Comunicação Visual Interactiva, Ld.ª pelo valor de €1.673,50 referente ao

Lote 5, referente ao Fornecimento e Montagem de Mobiliário e Equipamento para a

Escola EB 2.3 de Santa Luzia – 1ª Fase – Retenções – maio de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a libertação das cauções à firma VWR –

International – Material de Laboratório, Lda. pelos valores de €97,88, €52,58 e

€16,25 referente ao Lote 2, à firma BIO-RAD Laboratories, Ld.ª pelo valor de €

2.182,84, referente ao  Lote 5, à firma Concessus, S.A. pelo valor de €1.600,00,

referente ao Lote 10 e à firma Didatiárea, pelo valor de €260,00, referente ao Lote

12, referente ao Fornecimento e Montagem de Mobiliário e 2ª Fase do Equipamento

Laboratorial para o Centro de Valorização e Transferência de Tecnologia (CVTT) –

INIAV – 2ª Fase – Retenções – outubro 2023;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 4 de 7

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no

exercício de competências delegadas sobre a notificação da proposta de decisão de

aprovação da 7ª alteração ao Termo de Aceitação da operação ALT20-02-5673-

FEDER- 000058 – Escola E.B. 2,3 de Santa Luzia;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no

exercício de competências delegadas sobre a Candidatura ao PRR - Aquisição e

Reabilitação de 3 fogos – Rua do Botafogo n.º 8 e 8 - A, Rua do Botafogo n.º 9, 9 -

A e 9 - B e Rua da Caldeirona n.º 30 e 30 – A;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no

exercício de competências delegadas sobre o Termo de Aceitação / Decisão de

Candidatura nº Aviso 3/2023 ICNFDBEAC-0004 – “Campanha de Apoio à

Esterilização de Cães e Gatos de Companhia”;

» Tomado conhecimento da ratificação do ato praticado pelo Senhor Presidente da

Câmara no exercício de competências delegadas sobre o “Fomento del uso de

eficiência energética y energias sostenibles en la Eurociudad EUROBEC”;

» Tomado conhecimento da ratificação do ato praticado pelo Senhor Presidente da

Câmara no exercício de competências delegadas sobre a Candidatura

0083_FEENERT_4_E “Fomento de la Eficiência Energética en Edifícios públicos de

arquitetura Tradicional en el entorno Transfronterizo EUROACE”;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no

exercício de competências delegadas sobre a aprovação da candidatura “Aquisição e

Reabilitação de 3 fogos – Rua da Feira nº 10 e 10 A” – Siga nº 62054;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de

competências na área do Departamento de Obras e Serviços Urbanos, no período

de 12 de outubro a 25 de outubro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a revisão ordinária de preços provisória nº

2, nos termos da informação, e pagar ao empreiteiro o valor de 3.518,55 € + IVA,

referente à empreitada de Reabilitação de casas no centro histórico de Elvas - 1ª

Fase;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a revisão ordinária de preços provisória nº

1, nos termos da informação, e pagar ao empreiteiro o valor de 367.494,92 € +

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 5 de 7

IVA, referente à empreitada de Adaptação do antigo Lagar dos Lopes a Residência

de Estudantes;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar os planos de trabalhos e de prorrogação de

prazo, nos termos da informação, referente à empreitada de Adaptação do antigo

Lagar dos Lopes a Residência de Estudantes;

» Deliberado, por unanimidade, confirmar a Conta Final da empreitada, nos termos

da informação, referente à empreitada de Recuperação, Conservação e Valorização

do Aqueduto da Amoreira – 1ª Fase;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Requalificação da Estrada da Chamorra;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Requalificação dos Parques Infantis de Vila Boim, Santa Eulália e Vila Fernando;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Adaptação de Edifício a Unidade de Hospitalização Domiciliária do HSLE;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Qualificação da Zona Industrial – 3ª Fase;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Substituição de cobertura da Fração M do Parque Empresarial de Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Centro de Valorização e Transferência de Tecnologia – Drenagem de esgotos;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o apoio económico PF200731759 no âmbito

da transferência de competências na área da Ação Social;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o apoio económico PF200810064 no âmbito

da transferência de competências na área da Ação Social;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a comemoração da quadra Natalícia dos

funcionários da C.M.E. e entrega de presentes aos filhos dos funcionários;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Protocolo de Territorialização da Rede

Nacional de Apoio à Vítima de Violência Doméstica – Pedido de cabimento e

compromisso;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar e assinar a declaração e o termo de

parceira do Programa Eco Escolas;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 6 de 7

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Atividades de Halloween – Prémios, nove

entradas para uma sessão de cinema digital;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Centro de Negócios

Transfronteiriço ao Agrupamento de Escolas N.º 1 de Elvas, no dia 15 de novembro

de 2023, para a realização da Cerimónia da Entrega de Bolsas de Mérito;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Cineteatro Municipal de Elvas

para a realização do Maior Show Infantil, no dia 11 de novembro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência do Forte da Graça para

cerimónia do Agrupamento de Escuteiros n.º 158 de Elvas nos dias 06 e 07 de

outubro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Festival de Caminhadas TransAlentejo -

Walking Festival 2023, no dia 05 novembro de 2023, pelas 10h00 uma caminhada

no percurso homologado denominado PR2 “Linhas de Elvas”, que une o Forte de

Santa Luzia ao Forte da Graça, com partida do Forte da Graça;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência de transporte para o Rugby

Clube de Elvas, no dia 15 de outubro de 2023 a Queluz;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência das piscinas municipais cobertas

de Elvas à APARSIN, nas segundas-feiras das 11h30 às 13h30;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência dos equipamentos desportivos

municipais de Elvas à Direção Geral de Reinserção e Serviços Prisionais de Elvas,

nas quartas e sextas-feiras entre as 09h00 e as 10h00, assim como as piscinas

municipais cobertas de Elvas de terça a sexta-feira entre as 12h00 e as 13h00;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência das piscinas municipais cobertas

de Elvas e do estádio municipal de Elvas à equipa de Serra Branca no âmbito do

estágio organizado pelo O Elvas CAD, entre os dias 11 a 24 de outubro de 2023;

» Deliberado, por maioria, com um voto contra da Vereadora Tânia Rico, aprovar a

III Revisão Orçamental e remeter a mesma à Assembleia Municipal para aprovação

conforme o estabelecido na alínea c) do número 1 do artigo 33.º da Lei nº 75/13,

de 12 de setembro e de acordo com a NPC 26 do SNC-AP;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Transferência de Património da

Segurança Social para o Município – Auto de Cessão de Bens;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 7 de 7

GRL_ASSINATURA_1 ASS

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Proposta de Alterações ao Regulamento

Municipal de Gestão de Resíduos Urbanos e Limpeza Urbana do Município de Elvas e

submeter a mesma a inquérito público;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a submissão da Candidatura ao PRR

“Reabilitação dos 132 fogos – Boa Fé” e das minutas das declarações e a submissão

na plataforma do IHRU;

» Deliberado, por unanimidade, remeter a Proposta de Reprogramação do Plano

Estratégico de Desenvolvimento Urbano, para aprovação da Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Adesão à Central de Compras Públicas –

CONNECT;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à Liga Regional “Os

Unidos de Vila Boim” de €1.000,00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio ao Núcleo

Sportinguista de Elvas de €1.000,00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a atribuição de subsídio à Associação de

Assistência de Vila Boim de €25.000,00.

PARA CONSTAR SE PUBLICA ESTE E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER

AFIXADOS NOS LUGARES PÚBLICOS DO ESTILO. -------------------------------

PAÇOS DO CONCELHO DE ELVAS, 27 DE OUTUBRO DE 2023. ------------------

O DIRETOR DE DEPARTAMENTO

Dr. Carlos Alexandre Henriques Saldanha
Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa

		2023-10-27T14:57:45+0100